
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  86   Del  30-08-2018

Oggetto:ATTO DI INDIRIZZO PER FORMALIZZAZIONE DONAZIONE DA
PARTE DELLA ERG SPA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di agosto alle ore 15:00, presso questa
Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

BELLINI PIETRO SINDACO P
MASCIOTTI PAOLO Assessore P
CHIERICI ANGELO Assessore P

Assume la presidenza il Sig.BELLINI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario DR. CANAFOGLIA VALTER
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
- il responsabile del servizio interessato;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 del 02.01.2018 con il quale è stato

attribuito al Geom. Michele Spinelli l'incarico di Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 30-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



dell'Area Tecnica - Settore Ricostruzione, Opere Pubbliche e

Manutenzioni;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e

Umbria sono stati colpiti dall'eccezionale evento sismico del

24.08.2016 e dei successivi eventi del 26 e 30 ottobre 2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri n. 126 del 25.08.2016 con

la quale all'art. 1 si decreta lo stato di emergenza in conseguenza

dell'eccezionale evento sismico che il giorno 24 agosto 2016 ha

colpito i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

VISTO il D.L. 17 ottobre 2016, n.189 converito con modificazioni nella

Legge n. 229/2016, recante interventi urgenti in favore delle

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n.388 del 28.8.2016 avente ad oggetto:

"Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti

all'eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle

regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" in

particolare gli artt. 1 e 4;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n.392 del 6.9.2016 avente ad oggetto:

"Ulteriori interventi di Protezione Civile conseguenti all'eccezionale

evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche,

Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016";

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n.393 del 13.9.2016;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n.394 del 19.9.2016, in particolare

l'art. 5;

CONSIDERATA la grave prosecuzione della crisi sismica;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con

la quale sono stati estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali

eventi sismici che hanno colpito nuovamenbte i territori delle Regioni

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 ottobre 2016, gli effeti

dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del

Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, con

la quale sono stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed

eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori

delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30 ottobre 2016,

gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera

del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;
DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 30-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



VISTO che con Legge 3 agosto 2017, n.123 Conversione in Legge, con

modificazioni, del Decreto-Legge 20 giugno 2017, n.91, recante

disposizioni urgenti per la crescita economica del Mezzogiorno sono

stati estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza

alla data del 28/02/2018;

CONSIDERATA la volontà dell'Amministrazione di realizzare un edificio

idoneo ad ospitare la sezione della scuola primaria del Comune di

Preci;

CONSIDERATO che quanto sopra si è reso necessario a seguito

dell'occupazione degli spazi preesistenti per il trasferimento degli

uffici comunali sgomberati dall'originaria sede a seguito del sisma

del 24/08/2016 e seguenti;

VISTA la manifestazione d'interesse al progetto dimostrata dalla

Società ERG Spa con nota pervenuta al prot. Com.le n. 8134 del

18/07/2018 a favore del progetto prospettato dall'Amministrazione

Comunale per un importo totale che si stima di  € 985.600.000,00 per

la realizzazione di una struttura idonea ad ospitare la scuola

primaria;

VISTA la volontà dell'Amministrazione comunale di procedere con tutti

gli adempimenti finalizzati alla realizzazione di cui all'oggetto;

DATO ATTO dunque che il Comune di Preci intende accettare la donazione

di cui sopra, a supporto del progetto in oggetto, individuando di

massima anche l'area dove la stessa potrebbe essere costruita, nella

zona limitrofa alla palestra comunale, sita in Preci, Via A. De

Gasperi, salvo approfondimenti in merito;

CONSIDERATO che la donazione di cui si parla rientra nell’ambito degli

atti che rivestono carattere meramente liberale, non essendo vincolata

ad alcuna controprestazione a favore del soggetto donante;

CONSIDERATO che l'acquisizione di beni attraverso la donazione è

disciplinata dalle disposizioni contenute nel titolo V (Delle

Donazioni) del Libro Secondo (Delle Successioni) del Codice Civile

all'art. 782 (Forma della Donazione), primo comma, primo periodo;

VISTA l'idea progettuale predisposta dagli uffici, relativamente al

progetto per la realizzazione di una scuola primaria, in continuità

con le strutture scolastiche esistenti e le attrezzature sportive

limitrofe;

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 30-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale ha incaricato l'Ufficio

Tecnico del Comune di Preci di espletare tutte le procedure per

l'acquisizione dei pareri autorizzativi per poter procedere alla

realizzazione dell'opera;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi;

AD UNANIMITA' di voti favorevoli resi nelle forme di Legge;

D E L I B E R A

Per quanto in premessa:

1. DI PRENDERE ATTO che la Società ERG Spa ha manifestato l'interesse

a supportare il progetto per la realizzazione di una scuola primaria

prospettato dal Comune di Preci per un importo presunto totale di

circa € 985.600.000,00;

2. DI IMPEGNARE l’Amministrazione ad accettare la suddetta donazione,

che verrà destinata alla realizzazione di un progetto socio educativo

per la sezione primaria;

3. DI DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico - Settore Opere Pubbliche

comunale di avviare il procedimento per la realizzazione dell'opera

sopra descritta, come da documentazione tecnica agli atti;

4. DI DARE ALTRESI’ MANDATO all'Ufficio Tecnico – Settore Opere

Pubbliche comunale di effettuare le comunicazioni e gli adempimenti

per il rilascio dei pareri e delle autorizzazioni del caso, necessarie

per l'avvio delle procedure per la realizzazione dell'opera in

oggetto;

5. DI COMUNICARE il presente deliberato alla Società ERG Spa

E AD UNANIMITA' dei voti resi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art.134, comma 4, del D.Lgs n.267/00;

**************

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 30-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



Il sottoscritto responsabile del settore Tecnico/OO.PP sulla presente

proposta di deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e

147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 parere favorevole di

regolarità tecnica, attestante la legittimità, la regolarità e la

correttezza dell'azione amministrativa.

    IL RESPONSABILE

Geom. Michele Spinelli

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario, sulla presente

proposta di deliberazione, esprime, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e

147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, parere favorevole di

regolarità contabile.

                                                   IL RESPONSABILE

                                                 Rag. Marucci Stefania

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 30-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  DR. CANAFOGLIA VALTER F.to BELLINI PIETRO

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 11-09-18 al 26-09-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 9870 in data 11-09-18, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 11-09-18 F.to DR. CANAFOGLIA VALTER
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 11-09-18 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 11-09-18 al 26-09-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  30-08-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. CANAFOGLIA VALTER

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 30-08-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


